2

[image: image1.jpg]

КОМИССИЯ

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «АЛЕКСАНДРОВСК – САХАЛИНСКИЙ РАЙОН»

694420  г. Александровск-Сахалинский,  ул. Советская, 7

тел. (8-424-34)  4-23-74;  4-25-72;  факс. 4-25-55   E-mail: аleksandrovsk@mail.adm.sakhalin.ru
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

	от 10 марта 2016 года
	№ 12

г. Александровск-Сахалинский

	О мероприятиях по очистке крыш от снежных масс в городском округе «Александровск-Сахалинский район»

По информации ГУ МЧС России по Сахалинской области от 10.03.2016 года № 1914 (экстренное предупреждение) в период с 09 по 19 марта 2016 года в южной и центральной части региона прогнозируются дневные слабоположительные температуры с отрицательными переходами в ночное время. В связи со скоплением снеговых отложений на крышах зданий и строений повышается вероятность схода снежных масс и падения глыб (сосулек) льда преимущественно в середине и во второй половине дня указанного периода.

Прогнозируемые чрезвычайные ситуации:
На территории 18 МО: «ГО Охинский», ГО «Ногликский», «Тымовский ГО», «ГО Александровск-Сахалинский», «Смирныховский ГО», «Поронайский ГО», «Углегорский МР», «Томаринский ГО», «Холмский ГО», «Невельский ГО», «Анивский ГО», «Корсаковский ГО», ГО «Долинский», «Макаровский ГО», «Южно-Курильский ГО», «Курильский ГО», «Северо-Курильский ГО» и ГО «город Южно-Сахалинск» - повышается вероятность гибели и травмирования людей от падения снежных масс и падения глыб (сосулек) льда, возможно возникновение ЧС до локального характера с вероятностью 0.4-0.6, крайне негативный общественный резонанс при отсутствии практических мероприятий по оповещению и информированию населения (источник ЧС – Падение снежных масс и ледяных глыб (сосулек)).

На основании полученной информации, в целях предупреждения возникновения возможных чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий, КЧС и ОПБ городского округа «Александровск-Сахалинский район», действуя на основании своего Положения, - решила:
1. Главам сельских администраций (Манохин Г.А.; Марченко Е.В.;  Комаров В.С.; Грибова Е.А.), управляющим компаниям городского округа «Александровск-Сахалинский район» (Г.А. Боброва, Т.В. Чернова, В.Н. Трибенко) руководителям предприятий, организаций и учреждений городского округа «Александровск-Сахалинский район»:
1. в сельских населённых пунктах городского округа организовать информирование населения о прогнозировании  опасного  метеорологического явления путём размещения информационных листовок в местах массового пребывания людей и путём подомового обхода.
2. установить постоянный контроль за обстановкой на своих подведомственных территориях;

3. организовать проведение и выполнение комплекса превентивных мероприятий по снижению риска возникновения ЧС связанных с прогнозиранием дневных слабоположительных температур с отрицательными переходами в ночное время.

4. организовать информирование населения и своих сотрудников по правилам поведения при возникновении ЧС;
5. организовать выполнение комплекса превентивных мероприятий по расчистке крыш, закрытию проходов в опасных местах на подведомственных территориях и объектах.

2. Главному специалисту администрации городского округа (по ГО и ЧС) Чекмареву П.Б. организовать информирование населения городского округа о прогнозировании  опасного метеорологического явлении путём размещения информации на официальном сайте администрации городского округа.
3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения КЧС и ОПБ городского округа оставляю за собой.

	Заместитель председателя КЧС и ОПБ

городского округа «Александровск-Сахалинский район»
	П.Б. Чекмарев